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tSTADO DA BAHIA

R CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 024/2022 

DISPENSA: 019/2022

CONTRATADO/A: LOCADORA SOUSA

OBJETO: LOCACAO DE VEICULO 1.0 FLEX, COM AR-CONDICIONADO, 
VIDRO ELETRICO, DIREgAO HIDRAULICA, ALARME, CAPACIDADE PARA 5 

PASSAGEIROS

MENOR VALOR APRESENTADO: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e
duzentos reais)

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

O PROCESSO EM EPIGRAFE CONTEM___FOLHAS, NUMERADAS E
RUBRICADAS PELO ORGAO COMPETENTE.
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CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
PCa. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap3o - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

SOUCITASAO DE DESPESA 019/2022
ORGAO SOLICITANTE: CAMARA MUICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO
UNIDADE REQUISITANTE: PRESIDENCIA

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIAUZADA PARA LOCAQAO DE VEICULO 1.0 FLEX, COM AR-CONDICIONADO, VIDRO 
ELETRICO, DIRECAO HIDRAULICA, ALARME, CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS

JUST1FICATIVA: E NECESSARIA A LOCACAO DE UM VEICULO PARA USO A SERVING DA CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO, NO 
PERIODO DE 09 (NOVE) MESES, PARA ATENDER DEMANDAS DE INTERRESSE DESTA CASA LEGISLATIVA E DO MUNICIPIO.
VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATA£AO:
R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reals).

VALOR MENSAL: 2.800,00 (dois mil e oitocentos reals)

REGIME DE EXECU^AO: INDIRETO POR PREgO GLOBAL.
VIGENCIA DO CONTRATO: 23/03/2022 A 23/12/2022. PRAZO DE EXECUgAO DO OBJETO: 09 (nove) meses.
CONDigOES DE PAGAMENTO: TlPO DE OBJETO SOLICITADQ:
O PAGAMENTO DEVIDO AO CONTRATADO SERA EFETUADO 
EM 09 (nove) PARCELAS, ATE O 5^ DIA DO MES SUBSEQUENTE, 
MEDIANTE EMISSAO DE NOTA FISCAL E ATESTO POR 
SERVIDOR RESPONSAVEL.

TlPO DE OBJETO SOUCITADO:
() OBRA (X) SERVigO () FORNECIMENTO

DOTACAO ORgAMENTARIA:
DOTACAO ORCAMENTARIA: OHIO - CAMARA MUNICIPAL DE 
LAPAO / ATIVIDADE: 2002 
FUNCIONAMENTO DA CAMARA/ ELEMENT© DE DESPESA: 
3390-39 OUTROS SERVigOS PESSOA JURIDICA

MANUTENgAO E
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DATA: 23/03/2022.

DECLARAgAO DE EXISTENCIAJDE/RECURSOS ORgAMENTARIO.PROTOCOLO DE RECEBIMENTO 
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

SETOR E^E CONTABU.IDADEfftl/
NUVIA CARLANE R. DE (. S. E SOUZA

PRESIDENTE
DATA: 23/03/2022. DATA: 23/03/2022
DECLARO QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE 
HABILITACAO E QUALIFICAgAO NECESSARIAS.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO - CPL

^^EPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAgOES E CONTRATOS.
COIsrfROLADORIA INTERNA

DATA: 23/03/2022DATA: 23/03/2022
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pH CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga. Br£ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

MARA COMPARATIVO OAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA M* 019/2022

ESCOLHA DO CONTRATADO EM RAZAO DO MENOR PRE^O APRESENTADO MEDIANTE AS COTAgOES SOLICITADAS
PELO SETOR DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATA^AO DE EMPRESA ESPECIAL1ZADA PARA LOCAgAO DE VEICULO 1.0 FLEX, COM AR- 
CONDICIONADO, VIDRO ELETRICO, DIRECAO HIDRAULICA, AlARME, CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS

PARTICIPANTES:

1. LOCADORA SOUSA
CNPJ/CPF: 42.733.596/0001-89

Valor Global da Proposta: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reals)

2. JO AO PAULO OLIVEIRA DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 073.199.545-75
Valor Global da Proposta: R$ 26.610,00 (vinte e seis mil, seiscentos e dez reais)

3. ANA LUISA DOURADO BASICS 
CNPJ/CPF: 062.434.535-10
Valor global da Proposta: R$ 27.450,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta 

reais)

Lapao-BA, 23/03/2022.

Z Presidente da CPL

Membro da CPL

Membro da CPL



ESTADO DA BAHIA

ips cAmara municipal delapao
P?a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

TERMO DE DISPENSA DE LICITAQAO NS 019/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 024/2022 DATA:23/03/2022.

NOME DO PRESTADOR DE SERVI^O OU FORNECEDOR: LOCADORA SOUSA

CPF/CNPJ: 6RGAO EXPEDIDOR:CNPJ: 42.733.596/0001-89

MUNICIPIOHRECEBAIRRO: CENTRO UF: BA

ENDEREQO: PRESIDENTE CASTELO BRANCO, N2 569

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAgAO DE VEICULO 1.0 FLEX, COM AR-CONDICIONADO, VIDRO 
ELETRICO, DIREgAO HIDRAULICA, ALARME, CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS

VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reals).

CARACTERIZAgAO DA CONTRATAgAO, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE SERVigO E 
JUSTIFICATIVA DO PREgO: E NECESSARIA A LOCAgAO DE UM VEICULO PARA USO A SERVigO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO, 
NO PERIODO DE 04 (QUATRO) MESES, PARA ATENDER DEMANDAS DE INTERRESSE DESTA CASA LEGISLATIVA E DO MUNICIPIO. A 
ESCOLHA DO FORNECEDOR SE DEU AP6S ANAUSE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS POR 03 (TRES) INTERESSADOS DO RAMO 
PERTINENTE AO OBJETO CONTRATADO, TENDO A MESMA OFERTADA O FORNECIMENTO POR PREgO MAIS VANTAJOSO NO 
MERCADO.

DOTAgAO ORgAMENTARIA: OHIO - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO / ATIVIDADE: 2002 - MANUTENgAO E FUNCIONAMENTO DA 
CAMARA/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 OUTROS SERVigOS PESSOA JURIDICA

BASE LEGAL: Artigo 75 da Lei Federal W 14.133/2021.

PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LIGTAgAO DIRETOR ADMINISTRATIVO

DATA: 23/03/2022. DATA: 23/03/2022

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA - AUTORIZO A REALIZACAO DA DESPESA, REALIZE A CONFECgAO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO E O RESPECTIVO EMPENHO.

£^E^^rij5rriouzA
NUVIA

DATA: 23/03/2022PRESIDENTE
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FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA

CPF: 112.319.458-00

RUA CASTELO BRANCO, 596 

CENTRO, 44900-000 IRECE.

ATT.: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO-BA.

Conform© solicitado pela Camara Municipal de lapao, segue orgamento com 
valor da Locagao do seguinte veiculo:

1. GRAND SIENA 1.0 FLEX - CAPACIDADE 5 PASSAGEIROS

LOCAQAO MENSAL (R$) 9 meses (R$)
Grand Siena 1.0 2.800,00 25.200,00

Prazo da locagao: 9 meses 

Prazo da cotagao; 9 meses

Lapao - BA, Dl de /fjphtfr' de 2022.
X\r42<733.59G!0Q0'l-S9

LOCtkOQRk SOUSA
oua Cas5e!o Branco. 569 - CenUo 

CEP 44.900-000 - !rece-8A

oLTlanlCk/T-O 4
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.■OePAftTAMENTO NACIONAl DE TRAN'SITO • 05NATSAN

IDETHAN- BA

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEfCULO • DIGITM. CATEGOR1A

PARTICULAR
CAPACIDAOE

c6digo RENAVAM * *.2>
01221055450 pot£ncia/cilindrada

75CV/1000

Q.

S- PESO BRUTO TOTAL

EXERClCIO 0.01PLACA E
o

QLS0D93 2022 MOTOR lota^AoCMT EIXOS
"O2 552766964261715ANO FABRICA^AO

2019
0.01 * 05PANO MODELO

a2020 CARROCERIAB
VI
UNClMERO do CRV NaO APLICAVEL*s213135775135 NOME

FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA
%>

CPF/CNPJ

112.319.458-00
CODIGO DE SEGURANfA DO CLA CAT LOCAL DATA

48467159011 *** 12/02/2022IRECE BA
MARCA / MODELO / VERSAO

ASSINADO OIGITALMENTE PELO DETRAN

r DADOS DO SEGURO DPVATFIAT/SIENA ATTRACT 1.0
DATADE QUITACAOESPfCIE/TlPO CAT. TARiF PAGAMENTO

[ |COTA ClNICA P] PARCELADO* *
PASSA6EIR0 AUTOMOVEL

REPASSE OBRIGAT6RIO AO 
FUNDO NAG0NAL DE SAClDE (RS)

CUSTO DO 
BILHETE (RS)

CUSTO EFETIVO 
DO SEGURO <R$)

PLACA ANTERIOR/UF CHASSI

★ ★ *QLS0D93/BA 9BD19713NL3383247
REPASSE OBRIGAT6RJOAO 
DEPARTAMENTO NAGONAL DE 
TRANSITO (R$)

COMBUSTfVELCOR PREDOMINANT^ VALOR DO IOF (RS) VALOR TOTAL A SER PAGO 
PELO SEGURADO (R»)

ALCOOL/GASOLINABRANCA * * *

r OBSERVANCES DO VE/CULO INFORMANOES DO SEGURO DPVAT

SEM RESERVA

k»

r MENSAGENS DEN AT RAN

CARTEIRA 
DIGITAL DE 
TRANSITO

Para sua comodWade, vorf pode scessur este 
documenlD dtreiamenie pelo seu cetular. Bsixe o 
apllcalivo Cartelra Digital deTrinsIto - COT a conha 
attsso jo Ikanclamento de scu velculo alem de 
muitas outran funclorialidadei.
Com a Carleira Digital da Translto - COT voce pode:

. CansuftarHjasinfta(des£pagarmuJcascomdesfonto 
• Acessar a versao digitalda CNH two chhs emitHm

ana, 0VX317J

. Acessar a versdo digtal deste ticenciamentofcaii' tuguati iv
• CcmpartflrarollCEmJamentocamai^Spessaas

Play o«. AppStore

. Kite* t
;
i!
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ANA LUISA DOURADO BASTFOS
CPF/MF N9 062.434.535-10,

Rua Jose Alves de Andrade, n9 770, Centro, Irece-BA, CEP 44.905-000

Lapao-BA, 20 de mar^o de 2022

ATT. : CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO 
Assunto: Sollcitafao de cota^ao para veiculo automotive

Conforme solicitado pela Camara Municipal de Vereadores de Lap3o, segue orgamento 
com valores e prazos para loca^ao de veiculo para uso dessa institui?ao.

Veiculo Gol 1.0 MSI, ano 2019, capacldade para 5 passageiros, combustivel Alcool/ 
gasolina
Valor mensal - 3050,00 (tres mi! e cinquenta reals);
Prazo da locagao: 9 meses
Valor total: 27.450,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta reais).

Prazo da Cota?ao: 9 meses

Atenciosamente,

CPF/MF 062.434.535-10

i

1
* ft. 1



ANA LUISA DOURADOBASTOS j
CPF/MFN9 062.434.535-10 ;

Rua Jose Alves de Andrade; n2 770, Centro, Irece-BA, CEP 44.905-000

Lapao-BA, 20 de margo de 2022

ATT.: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO 
Assunto: Solicita£3o de cota^So para veiculo automotivo

Conforme solicltado pela Camara Municipal de Vereadores de Lapao, segue or^amento 
com valores e prazos para loca^ao de veiculo para uso dessa instituigao.

Veiculo Gol 1.61, ano 2019, capacidade para 5 passageiros, combustfvel Alcool/ 
gasolina
Valor mensai - 3050,00 (tres mil e cinquenta reals);
Prazo da locagao: 9 meses
Valor total: 27.450,00 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta reais).

Prazo da Cota?ao: 9 meses

Atenciosamente,

r

¥ Ana Luisa Dourado Bastos 
CPF/MF 062.434.535-10



Joao Paulo Oliveira de Souza 
CPF 073.199.545-75
Rua Joelmar V. Esteves Martins, 177, Bairro Coopirece, Irece-BA.

Att: Camara Municipal de Vereadores de Lapao

Segue abaixo, cota^ao para loca^ao de veiculo para 5 passageiros e descri?ao do 
mesmo.

mensal -R$2.890/00 
(dois mil oitocentos e 
noventa reais).

Veiculo Gol .1.0 TL MCV, ano 
2017, combustivel Alcool/ 
gasolina.
Placa: QGT 5H03 *

Prazo da locagao 9 
meses

R$26.6010 (vinte e 
seis mil seiscentos 
e dez reais).

Total

Prazo da Cotagao: 9 meses

Lapao-BA, 22 de mar^o de 2022.

Atenciosamente,



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
tw Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84MPAO-BA

PARECER TURIDICO

• DISPENSA N° 0019/2022
• MATERIA Dispensa de Licita^ao
■ OBJETIVO: Loca^ao de vei'cuJo 1.0 FLEX, com ar-condicionado, vidro eletrico, dire^ao hidraulica, alarme e 
capacidade para 5 passageiros.

RELAT6RIO:

Analisa a presente solicitagao de dispensa de licitagao, prevista no inciso II, do art. 24, da Lei n° 
8.666/93, para Locagao de veiculo 1.0 FLEX, com ar-condicionado, vidro eletrico, dire^ao hidraulica, alarme e 
capacidade para 5 passageiros.

1.

Aduz, em rela^ao a LOCADORA SOUSA, que foi quern ofertou o service por pregos mais 
vantajosos no mercado, alem de que apresenta a regularidade legal exigida para esse tipo de contrata<;ao.

E o relatorio.

2.

3.
DAS RAZOES DO PARECER

O art. 37, inciso XXI, da Constitui^ao Federal, estabelece a obrigatoriedade das contrata<;6es de 
obras, services, compras e alienapoes da Administragao Publica serem precedidas de licita^ao. No entanto, o referido 
dispositive submete a legislate infraconstitucional a tarefa de excepcionar a regra geral.

Neste timbre, foi editada pela Uniao Federal, no uso de sua competencia constitucional, a Lei 
n° 8.666/93 que regulamenta o art. 37, XXI, da CF, acima mencionado, inclusive no que atine as hipoteses de 
possibilidade de nao realizagao de certame licitatorio.

Registre-se, que por se constituir o direito um complexo essencial de leis harmonicas, e que foi 
precise excepcionar hipoteses a regra da obrigatoriedade da licita5ao, ja que nesses casos se verifica um confronto 
entre o principio da licita^ao e outros igualmente tutelados pela ordem juridica, tendo sido o primeiro subjugado por 
esses.

4.

5.

6.

Com efeito, a dispensa que aqui se sugestiona, se justifica por encontrar-se dentro dos preceitos 
legais, em especial, o disposto no inciso II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes postenores.

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:
“E dispensavel licita^ao:
II - para outros services e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na almea "a", 
do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se 
refiram a parcelas de um mesmo serviyo, compra ou aliena^ao de maior vulto que possa ser realizada 
de uma so vez.

O Decreto 9.412/2018, por seu turno, estabelece que os valores para obras e servipos de 
engenharia e para compras e outros services, presente no art. 23, II, “a” da Lei 8.666/93, serao, respectivamente, de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reals) e R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reals).

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei n°

7.

8.

9.

10.
8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigencias requeridas pelos dispositivos 
retromencionados, tem-se justificada a dispensabilidade da licita^ao em pauta.
11.

i

/



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

E ainda, esclarece o ilustre doutrinador Mar^al Justen Filho em seu livro Comentario a Lei de12.
Licita^oes e Contratos Administxativos:

“A lei determinou que as formalidades previas deverao ser proporcionais as peculiaridades do 
interesse e da necessidade publica. For isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais rapido 
o procedirriento licitatorio quanto menor for o valor des pendido pela Administrate Publica.”

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base nos pregos de mercado apresentados13.
pelo solicitante.

Diante disso, parece razoavel e legal a providencia adotada pela Comissao de Licitato, ou seja, 
ptoceder a Dispensa pelo valor da despesa do certame para atender provisoriamente a necessidade de contrata^ao 
dessa especie de servi^o pela Camara de Vereadores.

Adite-se que e o interesse social que exige a contrata^ao sem licitagao. Assim, se a admimstra^ao 
nao o fizer estara contrariando o interesse social tutelado pelo ordenamento juridico, motivo pelo qual se deve adotar 
a dispensa para afastar o prejuizo do interesse publico.

Cumpre aludir, por derradeiro, que as especifica^oes da contrata^ao e os preejos estimados sao 
de tesponsabilidade da autoridade ordenadora da despesa, bem como da solicitante, nao merecendo qualquer avaliagao 
dessa Procuradoria nesse particular.

14.

15.

16.

DOS PARECERES
Por outro lado, por ser importante a compreensao da natureza deste ato, segue uma rapida 

digressao acerca da essencia juridica do parecet.
Segundo Mauro Gomes de Matos, “Os pareceres sao pe^as opinativas, despidas de efeito 

vinculante, exteriorizando uma opiniao juridica que nao possui uma prescri^ao normativa acerca de determinado 
tema”.

17.

18.

No mesmo sentido, eis as palavras de Hely Lopes Meireles na 26a edi^ao de seu livro Direito19.
Administrativo Brasileiro, in verbis.

Pareceres administrativos sao manifesta^oes de orgaos tecnicos sobre assuntos 
submetidos a sua consideragao. O parecer tem carater meramente opinativo, nao 
vinculando a Administragao ou os particulates a sua motivagao ou conclusoes, salvo se 
aprovado por ato subseqiiente. Ja entao, o que subsiste como ato administrativo, nao e 
o parecer, mas sim o ato de sua aprovagao, que podera revestir a modalidade normativa, 
ordinaria, negocial, ou punitiva.

O Supremo Tribunal Federal ja teve a oportunidade de se manifestar acerca da materia, in verbis.20.

"EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE 
CONTAS. TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: PARECER. 
C.F., art. 70, parag. unico, art. 71, II, art 133. Lei n° 8.906, de 1994, art. 2°, § 3°, art. 7°, 
art. 32, art. 34, IX.
I. - Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo 
contratagao direta, sem Ucitagao, mediante interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao 
do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado solidariamente com o 
administrador que decidiu pela contratagao direta: impossibilidade, dado que o parecer 
nao e ato administrativo, sendo, quando muito, ato de administragao consultiva, que visa 
a informat, elucidar, sugerir providencias administrativas a serem estabelecidas nos atos 
de administragao ativa. Celso Antonio Bandeira de Mello, cCurso de Direito 
Administrativo’, Malheiros Ed., 13a ed., p. 377.

2
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CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000
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II. — O advogado somente sera civilmente responsavel pelos danos causados a sens 
clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissao 
praticado com culpa, em sentido largo: Cod. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32.
III. - Mandado de Seguran^a deferido." ("DJ" 33.10.2003).

Do exposto, constata-se que os pareceres juridicos sao atos administtativos meramente 
emmciativos, constituindo uma opimao que nao cria nem extingue direitos, sendo um “expediente” praticado pela 
assessoria juridica de enquadramento dos fatos sob o prisma legal de sua otica, dentro de uma certa coerencia.

Por outro lado, nao se quer dizer que ao parecerista e dado agir de forma negligente. O que se 
afirma, ao contrario, e que a pessoa responsavel pela veicula^ao de tal ato emitira um juizo acerca da materia sob 
aprecia^ao, cujos fundamentos arrolados como base de sua opiniao terao por base as mais variadas fontes (Lei, 
doutrina, jurisprudencia dos Tribunals, Decisoes dos Tribunals de Contas e principalmente a supremacia do interesse

21.

22.

publico) que, mevitavelmente, em alguns pontos, nao comungatao de uma opiniao comum.
A vista do permissivo legal acima transcrito, esta assessoria opina pela ado^ao da dispensa de23.

licitagao, podendo set dado continuidade ao presente ptocesso de contratagao.
Nao ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagao. 
S.m.j., e o parecer.

24.
25.

Lapao (BA), 23 de Margo de 2022.

Andre Henrique Leal de Oliveira 
Procurador Juridico 
OAB/BAn°. 38.425

3
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^ CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
P?a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000
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Contrato n° 024/2022
Processo Administrative n° 024/2022
Dispensa n° 019/2022

CONTRATO DE LOCA^AO DE AUTOMOVEL FOR PRAZO DETERMINADO 

IDENTIFICA^AO DAS PARTES CONTRATANTES

A Camara Municipal de Lapao- BA , com sede a Pra9a Braulio Cardoso, 58, Centro, Lapao-BA, 
inscrita no CNPJ n° 16.250.755/0001-84, representada aqui pos sua Presidente Nuvia Carlane R. de 
L. S. e Souza, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado Locadora Sousa, pessoa 
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 42.733.596/0001-89, com sede a Rua Presidente 
Castelo Branco, n° 569, Centro, Irece-BA, CEP 44900-000, doravante denominada de 
CONTRATADA.

As partes acima identijlcadas tem, entre si, justo e acertado o presente Contrato de Locagdo 
de Automovelpor Prazo Determinado, que se regerd pelas cldusulas seguintes e pelas condigoes 
descritas no presente.

DO OBJETO DO CONTRATO
Clausula V. O presente contrato tem como OBJETO a loca9ao de vefculo de passeio para 5 

passageiros, combustivel a alcool/gasolina, sem limite de quilometragem, equipado com ar- 
condicionado e dire9ao hidraulica.

Paragrafo unico. O veiculo objeto do presente contrato devera ser disponibilizado pela 
CONTRATADA a CONTRATANTE ja com contrato de seguro vigente no mesmo periodo da 
loca9ao aqui estipulada.

DO USO
Clausula 2a. O automovel, objeto deste contrato, sera utilizado exclusivamente pela 

CONTRATANTE, composta por seus Vereadores e servidores, nao sendo permitido o seu uso por 
terceiros, sob pena de rescisao contratual e pagamento da multa prevista na Clausula 7a.

Paragrafo unico. Em caso de sinistro e utiliza9ao do seguro do veiculo objeto do presente 
instrumento, cabera a CONTRATANTE o pagamento da fian9a de seguro estipulada em apdlice 
contratual.

PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO 
Clausula 3a. A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA pela execu9ao do serv^os objeto 

do presente contrato, o valor de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), dividido em 09 
(nove) parcelas mensais iguais e sucessivas, que se dara apos a execu9ao dos servi9os acima 
descritos.

DOTACAO ORNAMENT ARIA
Clausula 4a- As despesas decorrentes do presente contrato, correrao por conta da seguinte 

dota9ao or9amentaria: 2002- Manuten9ao e Funcionamento da Camara - 3390.39 - Outros 
Servi9os de terceiros- Pessoa Juridica.

DA DEVOLUCAO
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Clausula 5a. A CONTRATANTE devera devolver o automovel a CONTRATADA nas 
mesmas condi^oes em que estava quando o recebeu, ou seja, em perfeitas condisoes de uso, 
respondendo pelos danos pu prejuizos causados.

DO PRAZO
Clausula 6a. A presente locaijao tera validade pelo lapse temporal de 09 (nove) meses, 

iniciando no dia 23 de marpo de 2022 e terminando no dia 23 de dezembro de 2022, data na qual o 
automovel devera ser devolvido.

Clausula T. Se o CONTRATANTE nao restituir o automovel na data estipulada, devera 
pagar, enquanto deliver em seu poder, o aluguel mensal aqui estipulado, proporcional aos dias em 
atraso e respondera por eventuais danos que o automovel venha a sofrer, mesmo se proveniente de 
caso fortuito.

DA RESCISAO
Clausula 8a. E assegurado as partes a rescisao do presente contrato a qualquer memento, desde 

que haja comunicapao a outra parte com antecedencia minima de 15(quinze) dias.

Clausula 9a. O descumprimento de qualquer das clausulas por parte dos contratantes ensejara 
a rescisao deste instrumento e o devido pagamento de multa, pela parte inadimplente no valor 
equivalente a 10% do presente instrumento.

Clausula 10a. O presente Contrato e regido pela lei n°. 14.133/2021, estando a dispensa da 
licitapao prevista em seu art. 75,1.

DO FORO
Clausula 101. Para dirimir quaisquer controversias oriundas do CONTRATO, as partes 

elegem o foro da comarca de Lapao-BA.;

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual 
teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Lapao-BA, 23 de mar9o de 2022

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Lapao

- m _ . . . _ .
Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza 
Presidente

Kl^

Contratante

Locadora Sousa 
Francisco de Sousa Vieira 
Contratado
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Testemunha 1

CPF/MF :
R.G.:
Testemunha 2

CPF/MF :
R.G.: -5’

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 019/2022
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EXTRATO DE CONTRATO

Estado da Bahia

CAM ARA MUNICIPAL DELAPAO
Pt;a. BrduUO CanSoso, 58 - Centre - Fone; (7 4) 3857-1224 - lap&o -BA- CEP 44908-000&

CNPJ 18.250755/0001-84

AVISO DE D1SPENSA DE LICITACAO N* 019/2022

A ComissSo Pcrmancnlc de Liciia^Bo da Cflmara Municipal de Vercadores de LapSo declare ser 
dispensada, de acerdo con o Art. 75, da Lei 14.133/21, a seguinte controuc&o: LOCADORA 
SOUSA, pessoa jurldica, nscrita no inscrila no CNPJ sob n° 42.733.59d/0001-89. Objeto: 
contratafflo do empresa e pecialisada para locaffio de veiculo dc passeio 1.0 Flex, com ar- 
condicipnado, vidro cldtrico, direfSo hidrdulica, alomte, capacidade'para 5 passageiros. Mircto 
Oreik Belarmino de Castro • Presidente da Comlssfio Pemvaneme de Licita^&o.

A1 MSP OK RATlFtr-ArIf>/HnMnr.OflAC&Q
Disaensa de Licitec3o n8 019/7022

A C&mara Municipal d : Vcreadores de Lap9o, Estado da Bahia, toma piiblico que 
rali fwou/homologou em 23.03/2022, os atos praticados pela ComissSo Pefmanente de UciiafSo, na 
Dispenso de LiciiafSo n® 19/2022, em favor da empresa LOCADORA SOUSA, pessoa jurldica, 
inscrita no uiscrila no C 
especialiasda para locaofio 
direfto hidrdulica, alorme,
Presidente da CImara Municipal de Lap3o-BA.

NPJ sob n® 42.733.59d/0001-89. Objeto: contrata^So dc empresa 
de veiculo de passeio 1.0 Flex, com or-condicionado, vidro eldtrico, 
capacidade para 5 passageiros. Nuvia Carlane R. de L. S. e Souza -

EXTRA TO DE CONTRATO
Contmia n 24/2022

Contrato r® 24/2022. Dispnsa n® 19/2022 Coniratame: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO. 
Contratadc: LOCADORA SOUSA, pessoa jurldica, inscrita no inscrita no CNPJ sob n° 
42.733.596/0001-89. Objet >: contrata^ao de empresa espeeializada para locaffio de veiculo de 
passeio 1.0 Flex, com or-condicionado, vidro eldtrico, dire^flo hidrdulica, alarme, capacidade para 5 
passageiros. Valor global de R£ 25.200,00 (vime e cinco mil e duzentos reals).,Data de Assinatura 
23/03/2022 Vigincia do cOnuato: 23/03/2022 a 23/12/2022. Lap3o-BA, 23 de marpo dc 2022 - 
Nuvia Cariane R. de L. S. CjSouza - Presidente da C&mara Municipal de Lepflo-BA.

8

CerllficagSo Digital: OYNN4KMQ-MGLJLT2N-FJSE3UZ9-LLFIBKYL 
VersSo eletrQnica disponlvel em: httpY/doe m. org, br/pt/ba/lapao

Documento asslnado dlgltalmente conforme MP n02.200-2/2001 de 24/08/2001. que Instltul a Infra-estrutura de Chaves PObllcas Braslleira • ICP Brasil
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I MIN!ST£RtO DA FAZENDA 
ft Secretaria da Receita Federal do Brasil 
^ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

I!!-1

CERTIDAO NEGATIVA DE D^BITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A D1VIDA 
' ATIVA DA UNlAO

Nome: FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA 11231945800 
CNPJ: 42.733.596/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome/relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabetecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes socials previstas 
nas alineas ’a1 a’d1 do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

•2
'•3a.*

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Gertidao emitida gratuitamente corn-base na Portaria Gonjunta-RFB/PGFN-n0 -1v751,-de-2/-10/20-14. 
Emitida as 10:40:09 do dia 04/03/2022 <hora e data de Brasflia>.
Valida ate 31/08/2022.
Codigo de controle da certidao: E877.636D.A4FD.4723 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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http://rfb.gov.br
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Prefeitura Municipal de Irece 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PRAgATEOTdNIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA 
CENTRO - IRECE - BA CEP: 44900-000 
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000292/2022.E

Nome/Razao Social: FRANCISCO DE SOUZA VIEIRA 11231945800 

LOCAOORA SOUSA 

000.013.380/001 -49
RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 569 

CENTRO IRECi - BA CEP: 0-

Nome Fantasia: 

Inscrigao Municipal: 
Enderego:

CPF/CNPJ: 42.733.596/0001-89
**************

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER 
APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS 
TRIBUTARIOS DO GONTRIBUINTE AGIMA GITADO PARA COM ESTE MUNIGfPIO.

Observagao:
******************************************************************************************************************************************1,***

******************************************************^rt*****r**********************************-******-*************-* **************)<************

**********************************************************************************************************************************************
******************************************************************************************************************************

04/03/2022 __ com base no Codigo Tributario Municipal.Esta certidao foi emitida em

Certidao valida ate: 03/05/2022

Esta certidao abrange somente a Inscrigao Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certidao: 6600006855060000013375060000292202203043

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua 
autenticidade na Internet, no enderego eletronico:
https://irece.saatri.com.br, Economico - Certidao Negativa -Verificar Autenticidade

AfeeDaSo.Qaakjueirasura ou emenda invalidara este documento.
^^cferrasora ou emenda invalidara este documento.

Kf
Impresso em 04/03/2022 as 15:45:05 
Impresso em 04/03/2022 as 15:45:05

https://irece.saatri.com.br
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PODER JUDICIARIO 
JUSTigA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA 11231945800 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 42.733.596/0001-89 
Certidao n°: 7358776/2022 
Expedigao: 04/03/2022, as 10:42:44
Validade: 31/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao.

Certifica-se que FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA 11231945800 (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 42.733.596/0001-89, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www-.tst.jus.br) .
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em'sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executiva.

"XiVid.-is a s-r: .jvifs.br

http://www-.tst.jus.br


Consults Regularidade do Empregador04/03/22, 10:46

Voltar Imprimir

CAIXA
CAIXA ECON6MICA federal

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 
Razao Social: 
Enderego:

42.733.596/0001-89
FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA 11231945800
RUA CASTELO BRANCO 569 / CENTRO / IRECE / BA / 44900-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribui^ao que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer d£bitos referentes a 
contribuigoes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:04/03/2022 a 02/04/2022

Certificagao Numero: 2022030410455872230779

Informagao obtida em 04/03/2022 10:46:03

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de autenticidade 
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuttacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuttacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


GOVERNO DO ESTADO DA BAfflA Emissao: 04/03/2022 15:42

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221121869

razAo social

FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA 11231945800

inscriqAo estadual CNPJ

182.340.543 42.733.596/0001-89

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabiiidade da pessoa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabetecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Dfvida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/03/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo vaiida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORfAS 
FAZENDArIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdiida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.
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